Nói rồi vào buồng ngủ khẩn rằng: "Thiên hạ nhà ta đã vào tay người, người lại còn giết ta, ngày nay ta chết, đến khi thác con cháu người cũng sẽ bị như thế". Bèn thắt cổ tự tử ở vườn sau chùa.
- Nhà Hồ “cướp ngôi” nhà Trần vào năm 1400. Sau khi bức vua Trần dời đô từ Thăng Long vào Thanh Hóa và giết hàng loạt quần thần trung thành với nhà Trần, tháng 2 năm Canh Thìn 1400, Hồ Quý Ly truất ngôi của cháu ngoại mình là Trần Thiếu Đế, tự lên làm vua lấy quốc hiệu là Đại Ngu, lập nên nhà Hồ, rồi truyền ngôi cho con trai mình với lý do “vì nhà Trần tuyệt tự nên Hồ Hán Thương là cháu ngoại (nhà Trần) nối ngôi”.